आपके कहने पर एक आर्यवीर ने उस सांगी को गोली मार दी। आपने हिंदी रक्षा आन्दोलन तथा गोरक्षा आंदोलन में भी भाग लिया। प्रचार में जो कुछ भी धन आपको मिलता वह सब गुरुकुल को दानकर देते थे।

बलिदान रामनाथ जी

मोती भाई रणछोड़ तथा माता मणि भैण कस्बा असारवा जिला अहमदाबाद निवासी के यहाँ ज्येष्ठ कृष्ण द्वादशी संवत् १९७३ विक्रमी तदनुसार १६ जून १९१७ ईस्वी को जन्मा बालक ब्रह्मचारी रामनाथ के नाम से सुप्रसिद्ध हुआ पिताजी की इच्छा के अनुरूप आपमें बाल्यकाल से ही समरसता के विचार तथा आर्य समाज के प्रचार की भावना भरी थी। सेवा के समय आप अपने आवश्यक कार्य भी छोड़ देते थे। हरिजनों को समान अधिकार दिलाने तथा जाती को मुस्लिम आधिपत्य से छुड़ाने के लिए आप सदा ही जूझते रहे।